
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

26 

 

 

04/05/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo in merito ai lavori di manutenzione 
straordinaria di un tratto di strada in località Sostegno. Provvedimenti 
 
L’anno Duemilaventitre, addì quattro del mese di maggio, alle ore 18.45, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 
 

 



 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo in merito ai lavori di manutenzione straordinaria 
di un tratto di strada in località Sostegno. Provvedimenti 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023: “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 

l’anno 2023”. 

DATO ATTO: 

- che i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari secondo le 

modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della Legge n. 145 

del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 

comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- che il citato contributo viene attribuito ai Comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti per un importo complessivamente pari a € 83.790,52; 

- che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023. 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire degli interventi 

di manutenzione di alcune strade comunali al fine di: i) migliorare la qualità delle 

strade a servizio del territorio comunale, per aumentare il livello di sicurezza dei 

cittadini e riqualificare, dal punto di vista ambientale e funzionale, parte del 

sistema viario comunale con interventi di manutenzione straordinaria mediante la 

sistemazione di tratti disconnessi e il rifacimento di pavimentazioni stradali 

degradate; ii) garantire agli utenti della strada la maggiore sicurezza in alcuni punti 

cruciali del territorio ed in linea generale salvaguardare la pubblica incolumità. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha individuato, quale opera di 

manutenzione straordinaria da affrontare in via prioritaria ed urgenza, quella 

avente ad oggetto il ripristino completo del manto stradale della strada comunale 

(“bretella”) di collegamento tra la S.P. 9 e la S.P. 199. 

RITENUTO: 

- di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica nonché 



 

 

al Responsabile del Servizio finanziario di questo Ente, ciascuno per la 

propria competenza, di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alla 

presente; 

- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area 

Tecnica Ing. Domenico Castelbuono; 

VISTO il Bilancio di Previsione Armonizzato 2023/2025 e la nota di Aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con 

deliberazione consiliare; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 TUEL; 

VISTI 

- l'art. 107 del D.lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 

29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;  

- il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/ 2000 n. 267; 

- Il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni da L. 

n.120/2020; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di destinare il contributo di cui al Decreto del Ministro dell'Interno del 20 

gennaio 2023 per interventi di ripristino completo del manto stradale della 

strada comunale (“bretella”) di collegamento tra la S.P. 9 e la S.P. 199; 

2. Di formulare al Responsabile dell’Area Tecnica il seguente atto di indirizzo ad 

adottare tutti gli atti di propria competenza utili e necessari per consentire a 

questa Amministrazione di beneficiare del finanziamento di cui al Decreto 

del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023; 

3. Di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.L.gs n.50/2016, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento sopra richiamato l’Ing. 

Domenico Catelbuono, Responsabile dell’Area Tecnica; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al RUP per l’adozione dei necessari 

e conseguenti adempimenti; 

Con separata votazione unanime, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile. 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 04/05/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 04/05/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Ing. Castelbuono Domenico  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     22/05/2023                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 22/05/2023                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno  22/05/2023              in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 04/05/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     22/05/2023            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 22/05/2023                                                                                                                                      
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno     22/05/2023                in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  04/05/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li    22/05/2023                                                                                                                                         
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


